Gurnel.

Staatsarchiv Freiburg. Pergamenturkunde mit den anhangenden Siegeln der Städte Freiburg und Solothurn. Das für Besançon steht.

Siezu die Erneuerung desselben vom 28. Mai 1584:

« Nous les Aduoyer, Conseil, Bandrets, Soixante et deux cens, appelez | Le grand Conseil de la Ville et Canton de Frybourg, Scauoir fesos a tous: Comme soit que nos treschers | alliez, confederez et fraternels Combourgeois de la ville et Canton de Soleure et nous de commun | accord ayons traité et conclu avecq les magnifiques, nobles et puissans seigneurs, Messieurs les | Gouverneurs, Conseillers et toute la communauté de la cité Impériale de Besançon vne | bourgeoisie et ciuilege pour la Conseruation mutuelle de nos Libertés et franchises, Villes, estats, biens, | terres et païs, et principalement pour le maintien de la vraye foy et Religion Catholique en iceux, pour | continuation aussi d'ancienne amitié et bonne voysinance, a teneur des lettres sur ce faites et donnees | du vingt sixieme de may l'an passé mil cinqcens septanteneuf, signees par nostre lors Secretaire | Frantz Gurnel, et scelees des grands sceles Desdites Villes et Cité. Dans l'acte de quel Ciuilege et | Combourgeoisie entre autres articulations est accordé, dit et conclu, que le dit Ciuilege se doige rejurer, | renouer et confirmer de cinq en cinq ans lors suyuans en chacune desdites trois villes en presence | des Ambassadeurs d'icelles, au moys de may. Nous doncques les prenommes Aduoyer, petit | et grand Conseil de ladite ville de Frybourg, considerans, que de ceste Combourgeoisie iusques a present | n'est reussy que honneur, bien, proffit et commodité tant a l'vne que a l'autre de nous les | dites parties enclins que sommes d'observer toutes et singulieres choses, portees par les Contracts | et alliances par nous accordees, auons au nom de Dieu renouuelé et confirmé le Ciuilege | susdit en tout son contenu, poincts, articles et reserues, et ce pour les cinq ans residus pro- | chainement suyuans. Et surce auons en presence des nobles, sages et honorables Seigneurs | Messire Jehan Montriuel, Docteur es droiets, et Claude Marquis, Cogouuerneurs en ceste | part et a l'effect susdit commis et delegues pour la part de nosdicts treschers alliez, Con- | federez et Combourgeois de ladite Cité de Besançon et Communauté dicelle, fait serment solennel | adoigts leuez de bien et Inuiolablement garder, observer et tenir le contenu dudit Ciuilege. | En apparence et foy de quelles choses nous auons donné aux susnommez Seigneurs, Cōmiss et | Ambassadeurs les presentes lettres, signees par nostre Secretaire et scelees du grand scel de nostre dite | Ville, le lundi vingthuitieme de may, l'an pris a la natiuité de nostre Seigneur Jesus Christ | mil cinqcens quatrevingts et quatre. »